
PROCEDURA APERTA  
concernente la 

  
OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICA FONTANILE 

CAGNOLA – FASE 3 – VASCA VOLANO L2 
CIG:  053214431E  –  GARA N.  578542 

Commessa n. 406 – CUP C43J10000110002 

 
 

Importo di appalto: euro 5.432.702,13, oltre IVA di cui:  

� euro 5.216.000,00 (al netto degli oneri diretti di sicurezza)a titolo di importo 
opere a base di gara, soggetto a ribasso;  

� euro 112.814,33 (oneri diretti inclusi nelle quotazioni a corpo e unitarie di 
progetto); 

� euro 103.887,80, a titolo di oneri specifici  della sicurezza non soggetti a 
ribasso;  

 
 

 
 
 
 
 

Termine  presentazione offerte:   17 NOVEMBRE 2010, ORE 12 

Avvio procedura di gara :             18 NOVEMBRE 2010, ORE 9,30. 

 

ELENCO   

(anonimo)  

INFORMAZIONI  

Richieste e fornite   

entro il  12 NOVEMNRE 2010 

agli interessati alla gara 
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*  *  * 
 
 
1) fax 26.10.2010  - RICHIESTA CHIARIMENTI  

 
La presente per chiedere chiarimenti riguardo costituzione a.t.i. verticale: 
è possibile costituire a.t.i. verticale con ditta che possiede categoria OS22 classifica VII, che dichiara di 
subappaltare opere categoria OG12, in qualità di Capogruppo, facendo noi i mandanti per le categorie 
OS1 e OG6? 
 
 
RISPOSTA FORNITA  
 
Premesso che  i quesiti  a cui la stazione appaltante  è tenuta a dare riscontro sono solo quelli  che 
rivestono  interesse di carattere generale  derivanti  da dubbi interpretativi degli atti di gara e/o di 
progetto  e non quelli  destinati a risolvere questioni particolari né, tanto meno, quelli che implicano 
valutazioni che sono di stretto interesse dei singoli operatori, a fronte della Vs.  richiesta  si rimanda alla 
lettura del Bando di gara  che, con disposizioni inequivoche, detta una disciplina puntuale delle 
qualificazioni occorrenti per la partecipazione sia nell’ipotesi di impresa singola che nell’ipotesi di ATI.  
 
Si trascrivono di seguito le disposizioni significative al riguardo. 
A pag. 2  del Bando, dopo aver  disposto che : 
“Per la partecipazione come impresa singola è necessaria e sufficiente la  qualificazione  in categoria prevalente 
(OS22) per classifica che, con l’incremento del 20% consentito, comprenda l’intero importo di appalto (classifica 
V)……………..” 
si legge : 
qualora il concorrente (impresa singola o costituenda ATI) non possieda la qualificazione anche per le 
categorie OG12 e OG6, esso dovrà necessariamente, a pena di esclusione, dichiarare l’intenzione di subappaltare 
le relative opere ad imprese idoneamente qualificate, salva la costituzione di ATI verticale 
e…………….. Le opere in OS1 possono essere eseguite direttamente dall’operatore munito di qualificazione  per la 
categoria prevalente anche se sfornito della relativa qualificazione; conseguentemente per queste non vi è 
obbligo  di subappalto né di costituzione in ATI verticale. 
 
A pag. 17 del Bando – ATI di TIPO VERTICALE 
si legge: 
“Nel caso in cui il concorrente ………..   sprovvisto della qualificazione in OG12 e OG6, intenda partecipare in ATI 
verticale …………..    intendendo associare ……. mandanti che possiedano le predette  qualificazioni, vale ai fini della 
documentazione da produrre quanto  sopra detto  per le Ati orizzontali con le seguenti specifiche: 
Per le mandanti si richiede  la qualificazione  in OG12 e in OG6 per classifiche adeguate  al relativo importo (per 
entrambe la III, non potendosi applicare per OG6  l’incremento  del quinto in assenza del presupposto di cui all’art. 3 
comma 2 del DPR 34/2000)” 
 
Le disposizioni richiamate  sono  inequivocabili e chiare. 
 
In esse, e, in particolare, nelle parti  che si è avuto cura di evidenziare appositamente, Voi potrete  trovare 
riscontro alla Vs richiesta. 
 
Il presente riscontro così come la Vs. richiesta  verranno inseriti nell’Elenco anonimo accessibile  sul 
nostro sito internet aziendale  www.ianomi.it  a disposizione di tutti gli operatori interessati alla  gara. 
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2) fax 8.11.2010  - RICHIESTA CHIARIMENTI  
 

Con la presente relativa alla gara di cui all’oggetto, si chiede se possibile partecipare con la seguente 
associazione verticale: 
 

OS22   IV 
OG6    VIII 
OS1     IV 
+ 
OG12   III 
 
 
RISPOSTA FORNITA  
 
Premesso che  i quesiti  a cui la stazione appaltante  è tenuta a dare riscontro sono solo quelli  che 
rivestono  interesse di carattere generale  derivanti da dubbi interpretativi degli atti di gara e/o di 
progetto  e non quelli  destinati a risolvere questioni particolari né, tanto meno, quelli che implicano 
valutazioni che sono di stretto interesse dei singoli operatori, a fronte della Vs.  richiesta  si rimanda alla 
lettura del Bando di gara che, con disposizioni inequivoche, detta una disciplina puntuale delle 
qualificazioni occorrenti per la partecipazione sia nell’ipotesi di impresa singola che nell’ipotesi di ATI.  
 
Si trascrivono di seguito le disposizioni significative al riguardo. 
A pag. 2  del Bando, dopo aver  disposto che : 
“Per la partecipazione come impresa singola è necessaria e sufficiente la  qualificazione  in categoria prevalente 
(OS22) per classifica che, con l’incremento del 20% consentito, comprenda l’intero importo di appalto (classifica 
V)……………..” 
si legge : 
qualora il concorrente (impresa singola o costituenda ATI) non possieda la qualificazione anche per le 
categorie OG12 e OG6, esso dovrà necessariamente, a pena di esclusione, dichiarare l’intenzione di subappaltare 
le relative opere ad imprese idoneamente qualificate, salva la costituzione di ATI verticale 
e…………….. Le opere in OS1 possono essere eseguite direttamente dall’operatore munito di qualificazione  per 
la categoria prevalente anche se sfornito della relativa qualificazione; conseguentemente per queste non vi è 
obbligo  di subappalto né di costituzione in ATI verticale. 
 
A pag. 17 del Bando – ATI di TIPO VERTICALE 
si legge: 
“Nel caso in cui il concorrente ……….. sprovvisto della qualificazione in OG12 e OG6, intenda partecipare in ATI 
verticale ………….. intendendo associare……. mandanti che possiedano le predette  qualificazioni, vale ai fini della 
documentazione da produrre quanto  sopra detto  per le Ati orizzontali con le seguenti specifiche: 
Per le mandanti si richiede  la qualificazione  in OG12 e in OG6 per classifiche adeguate  al relativo importo (per 
entrambe la III, non potendosi applicare per OG6  l’incremento  del quinto in assenza del presupposto di cui all’art. 3 
comma 2 del DPR 34/2000)”. 
 
Il bando – a pag. 2 – nel primo periodo, disciplina l’ipotesi in cui la concorrente singola sia qualificata 
solo per la categoria prevalente. 
 
E’ evidente però che, se la concorrente è qualificata anche per le scorporabili o per alcune di esse, ai fini 
della partecipazione vanno considerate tutte le qualificazioni possedute. 
 
A tal fine è necessario che la qualificazione della concorrente copra per classifica l’importo di appalto 
delle singole lavorazioni, tenuto conto dell’aumento del quinto consentito dall’art. 3 – c. 2 – del DPR 
34/2000. 
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3) fax 8.11.2010  - RICHIESTA CHIARIMENTI  

 
Il sottoscritto …. in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione della …… con la presente 
chiede precisazioni riguardo le dichiarazioni da rendere ai fini della partecipazione alla procedura di cui 
all’oggetto. 
La scrivente società ha vari rappresentanti legali (nello specifico Presidente CdA e amministratore 
delegato). 
Nel bando di gara, tutte le dichiarazioni devono essere rese dal rappresentante legale, così come 
evidenziato nella nota che indica anche i soggetti che devono renderle. 
Nel caso di specie, le dichiarazioni di cui sopra devono essere rese da entrambi i soggetti o è sufficiente 
che siano rese da uno solo dei rappresentanti legali, fermo restando la indicazione dell’altro soggetto 
avente poteri di rappresentanza? 
 

 
RISPOSTA FORNITA  
 
 
A riscontro Vs. richiesta, si conferma che è sufficiente che le dichiarazioni siano rese da uno solo dei 
rappresentanti legali, fermo  restando  l’onere di indicare nella dichiarazione di cui al punto 1 del 
Bando, tutti i soggetti muniti di poteri di rappresentanza, inclusi i procuratori, nonché i direttori tecnici. 
 
 
 
 


